[image: Герб_Калитва_док]
[bookmark: Дата]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 02.11.2021   № 188
р. п. Шолоховский

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Шолоховского городского поселения  на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов

            В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Ростовской области от 18.10.2021 г №861 « Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» и постановлением Администрации Шолоховского городского поселения от 24.06.2021 ода № 94 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Шолоховского городского поселения Белокалитвинского  района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Администрация Шолоховского городского поселения    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Шолоховского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023  и  2024 годов  согласно приложению.
2. Начальнику отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Шолоховского городского поселения Белокалитвинского района на основе Основных направлений бюджетной и налоговой политики Шолоховского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и  2024 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела экономики и финансов Администрации Шолоховского городского поселения Ярош Н.Б.

           Глава Администрации
 Шолоховского городского поселения                                      О.П. Снисаренко
Приложение
к постановлению Администрации Шолоховского городского поселения
         от 02.11.2021 №188

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Шолоховского городского поселения
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020 – 2021 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Шолоховского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики в 2020-2021 годах

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Шолоховского городского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Шолоховского городского поселения, решение первоочередных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области.
В целом, положительная динамика развития отмечается ростом основных показателей по доходам и расходам бюджета Шолоховского городского поселения Белокалитвинского района (далее – бюджет поселения).
Учитывая особенности исполнения бюджета поселения в 2020 году, в целом сложилась положительная динамика показателей. По сравнению с 2019 годом рост по доходам составил 85,5 процента, или 41 036,2 тыс. рублей., по расходам – 81,7 процент, или 38 828,7 тыс. рублей.
По результатам исполнения консолидированного бюджета сложилось превышение доходов над расходами в сумме 2 639,4 тыс. рублей.
Собственные доходы бюджета Шолоховского городского поселения за 2020 год исполнены с увеличением от 2019 года на 35,9 процентов за счёт поступления в бюджет поселения транспортного налога.
Впервые был составлен перечень налоговых расходов и проведена их оценка.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена
на решение социальных и экономических задач Шолоховского городского поселения.
Организация межбюджетных отношений с органами исполнительной власти всех уровней обеспечивалась посредством заключения соглашений, в том числе по предоставлению дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, а также субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств бюджета Шолоховского городского поселения. Объём безвозмездных поступлений в бюджет поселения в 2020 году составил 56 935,2 тыс. рублей, с увеличением к 2019 году на 166,6 процентов.
Приоритетным направлением является обеспечение расходов
на благоустройство, переселение граждан из аварийного жилищного фонда, культуру, социальную политику. В 2020 году объем данных расходов составил 76 245,4 тыс. рублей.
Так же в 2020 году в целях предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019) были произведены расходы на дезинфекцию общественных пространств, общей стоимостью 69,3 тыс. рублей.
В соответствии с национальными целями, установленными Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, определены национальные проекты.
[bookmark: _Hlk56759574]На территории Шолоховского городского поселения реализуется  региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» по национальному проекту «Жильё и городская среда», В 2021-2022 годах в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» по национальному проекту «Жильё и городская среда» планируется благоустройство общественной территории расположенной по адресу: Ростовская область, Белокалитвинский район, р. п. Шолоховский, ул. Спортивная, 10а примыкает с северной стороны к МБУК Шолоховский ДК.
В 2020 году территория Шолоховского городского поселения победила в областном конкурсе по реализации местных инициатив с проектом «Ремонт муниципальных объектов транспортной инфраструктуры (ремонт автомобильных дорог)». В 2021 году данный проект был реализован.
Расходы бюджета сформированы в рамках реализации муниципальных программ Шолоховского городского поселения. В 2020 году на реализацию 14 муниципальных программ Шолоховского городского поселения направлено 85 620,5 тыс. рублей, или 99,1 процент всех расходов бюджета поселения.
За период 1 полугодия 2021 г. восстановился рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Шолоховского городского поселения.
Исполнение по доходам составило 48 937,3 тыс. рублей, или 28,6 процентов к годовому плану, с ростом от аналогичного периода 2020 года на 292,3 процента. Расходы исполнены в сумме 49 410,7 тыс. рублей, или 28,2 процента к годовому плану. По результатам исполнения дефицит составил 473,4 тыс. рублей.
Собственные доходы бюджета Шолоховского городского поселения по итогам первого полугодия 2021 года исполнены в объёме 6 576,8 тыс. рублей, с ростом от аналогичного периода 2020 года на 14,5 процентов.
По результатам оценки налоговых расходов, проведённой в 2021 году, все налоговые льготы признаны эффективными.
Долговая политика Шолоховского городского поселения нацелена на обеспечение устойчивости и сбалансированности местного бюджета.
Продолжены мероприятия по обеспечению открытости бюджетных данных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на официальном интернет-сайте Шолоховского городского поселения.

2. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики
 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на 2021 – 2023 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Шолоховского городского поселения, будет ориентирована на достижение целей развития посредством реализации региональных проектов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204.
Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.
Параметры бюджета Шолоховского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы в благоприятных условиях, обусловленных увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2021 году.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.
В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование местного бюджета и эффективное его исполнение.

2.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Шолоховского городского поселения на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Налоговая политика Шолоховского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов ориентирована на развитие доходного потенциала Шолоховского городского поселения на основе экономического роста.
В трёхлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы местного бюджета за счёт наращивания стабильных доходных источников. Будет продолжено применение мер, направленных на улучшение администрирования доходов, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития.
Прогноз доходов сформирован с учётом индексации ставок и изменения норматива отчислений в бюджеты субъектов РФ от акцизов на нефтепродукты.
В приоритетном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на выполнение региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов. Это позволит сформировать ресурс на финансирование стратегических целей развития Ростовской области.
Реализация муниципальных программ Шолоховского городского поселения с учетом проектных принципов управления потребует применения гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, а также постоянного мониторинга за прозрачностью и эффективностью расходования выделяемых на их реализацию средств.
В числе основных целей, предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, определены задачи по увеличению численности населения страны, повышению уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания.
Особое внимание направлено на здоровье и социальное благополучие граждан, снижение уровня бедности.
В целях ежегодного повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений (в части субвенций и субсидий областного бюджета), на которые не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, будет предусмотрена индексация расходов на прогнозный уровень инфляции.
Бюджетная политика в Шолоховском городском поселении будет предусматривать все меры социальной поддержки граждан и повышение качества услуг в отраслях социальной сферы.
Продолжится финансовое обеспечение деятельности муниципальных бюджетных учреждений культуры, проведение мероприятий в области культуры.
Планирование расходов на дорожное хозяйство осуществляется на основании прогнозируемого объема поступления доходов дорожного фонда Шолоховского городского поселения, утвержденных Решением Собрания депутатов Шолоховского городского поселения от 30.08.2013 №40 «О дорожном фонде». Будут выполняться работы, направленные на увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям.
На 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов планируется значительная поддержка жилищно-коммунального хозяйства, в том числе на мероприятия по:
ликвидации аварийного жилищного фонда;
капитальному ремонту многоквартирных домов;
формированию современной городской среды, благоустройству общественных территорий населенных пунктов;
возмещению предприятиям жилищно-коммунального хозяйства разницы между экономически обоснованными тарифами и платежами населения;
Бюджетная политика будет направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета.
В условиях превышения расходов над доходами основным источником финансирования дефицита местного бюджета, обеспечивающим его сбалансированность, будет выступать изменение остатков средств по учёту средств местного бюджета.

3. Повышение эффективности
и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:
разработка бюджета на основе муниципальных программ;
модернизация системы оказания мер социальной поддержки;
замещение расходов бюджета поселения, направляемых муниципальным бюджетным учреждениям Шолоховского городского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использование минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов муниципальной власти субъектов Российской Федерации;
активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;
совершенствование межбюджетных отношений.

4. Совершенствование системы внутреннего
муниципального финансового контроля
и контроля финансового органа в сфере закупок

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:
применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего государственного контроля;
обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;
применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;
обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;
обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;
совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;
повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.
В отношении обеспечения контроля финансовым органом при осуществлении закупок для муниципальных нужд будут применены новые требования. Контроль в отношении объема финансового обеспечения при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг на 2022 год, плановый период и последующие годы будет проводиться по каждому коду объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, сформированному в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». Кроме того, с 2022 года финансовые органы будут осуществлять контроль за соответствием вносимой в реестр контрактов информации об исполнении контракта (его этапа), о расторжении контракта его условиям (изменениям).
Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств

Главный специалист                                                                        Я.В. Гуреева
image1.jpeg